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KẾ HOẠCH 

Triển khai, thực hiện Kế hoạch số 316-KH/TU ngày 15/11/2024 của  

Ban Thường vụ Tỉnh ủy Bình Phước triển khai, thực hiện Quy định số 

178-QĐ/TW ngày 27/6/2024 của Bộ Chính trị về kiểm soát quyền lực,  

phòng, chống tham nhũng, tiêu cực trong công tác xây dựng pháp luật 
 

Thực hiện Kế hoạch số 367/KH-UBND ngày 18/12/2024 của UBND tỉnh về 

triển khai thực hiện Kế hoạch số 316-KH/TU ngày 15/11/2024 của Ban Thường vụ 

Tỉnh ủy Bình Phước triển khai, thực hiện Quy định số 178-QĐ/TW ngày 27/6/2024 

của Bộ Chính trị về kiểm soát quyền lực, phòng, chống tham nhũng, tiêu cực trong 

công tác xây dựng pháp luật (Quy định số 178-QĐ/TW của Bộ Chính trị). 

Sở Giáo dục và Đào tạo (GD&ĐT) ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện cụ 

thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

a) Tổ chức quán triệt và thực hiện nghiêm túc, đầy đủ, hiệu quả Quy định số 

178-QĐ/TW của Bộ Chính trị nhằm nâng cao nhận thức, trách nhiệm của cán bộ, 

công chức, viên chức trong phòng, chống tham nhũng, tiêu cực (PCTNTC); tăng 

cường hiệu quả kiểm soát quyền lực trong hoạt động xây dựng pháp luật. 

b) Phòng ngừa, ngăn chặn, phát hiện nguy cơ tham nhũng, tiêu cực, xử lý hành 

vi vi phạm quy định của Đảng, pháp luật của Nhà nước, nhất là hành vi tham nhũng, 

tiêu cực, lợi ích nhóm, cục bộ trong công tác xây dựng các văn bản quy phạm pháp 

luật. 

c) Đảm bảo tính minh bạch, trung thực và hiệu quả trong công tác xây dựng 

pháp luật. 

2. Yêu cầu 

a) Kế hoạch phải được xây dựng có tính khả thi, phù hợp với thực tế của Sở 

GD&ĐT. Tất các bước triển khai phải được giám sát chặt chẽ và đánh giá kết quả 

thường xuyên. 

b) Thường xuyên kiểm tra, đôn đốc việc lãnh đạo, chỉ đạo, tổ chức thực hiện 

nghiêm Quy định số 178-QĐ/TW của Bộ Chính trị, Kế hoạch số 316-KH/TU ngày 

15/11/2024 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy Bình Phước, Kế hoạch số 367/KH-UBND 

ngày 18/12/2024 của UBND tỉnh. 

II. NỘI DUNG 

1. Quán triệt, phổ biến Quy định số 178-QĐ/TW của Bộ Chính trị; nâng 

cao nhận thức, trách nhiệm về kiểm soát quyền lực, phòng, chống tham nhũng, 

tiêu cực trong công tác xây dựng pháp luật 
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Thực hiện quán triệt, phổ biến đầy đủ mục đích, ý nghĩa và nội dung của Quy 

định 178-QĐ/TW của Bộ Chính trị nhất là nguyên tắc, nội dung, phương thức, trách 

nhiệm kiểm soát quyền lực, PCTNTC trong công tác xây dựng pháp luật; các hành 

vi tham nhũng, tiêu cực trong công tác xây dựng pháp luật; trách nhiệm của người 

đứng đầu cơ quan, tổ chức, người có thẩm quyền trong công tác xây dựng pháp luật; 

xử lý hành vi vi phạm nhằm kiểm soát quyền lực, PCTNTC trong công tác xây dựng 

pháp luật lồng ghép trong các hội nghị, lớp tập huấn về công tác xây dựng pháp luật 

và chương trình sinh hoạt “Ngày pháp luật” định kỳ của đơn vị. 

2. Phối hợp với Sở Tư pháp trong việc rà soát, kiến nghị sửa đổi, bổ sung 

Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật và các văn bản hướng dẫn thi hành 

Luật, bảo đảm đồng bộ, thống nhất với Quy định số 178-QĐ/TW; trong việc  

kiểm tra, giám sát thực hiện công tác xây dựng pháp luật bảo đảm phòng, chống 

tham nhũng, tiêu cực trong công tác xây dựng pháp luật; trong việc triển khai 

thực hiện Quyết định số 916/QĐ-TTg ngày 27/8/2024 của Thủ tướng Chính phủ 

về phê duyệt Đề án phát triển nguồn nhân lực làm công tác tham mưu xây dựng 

pháp luật đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ đến năm 2030 

Phối hợp rà soát, nghiên cứu, đề xuất để hoàn thiện quy định của pháp luật về 

trách nhiệm của cơ quan, tổ chức, cá nhân trong công tác xây dựng pháp luật; kiểm 

tra, giám sát việc thực hiện Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật, các văn bản 

quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành Luật nhằm kịp thời phát hiện các hành vi 

tham nhũng, lợi ích nhóm trong xây dựng pháp luật và các nội dung khác có liên 

quan theo yêu cầu của Quy định số 178-QĐ/TW. 

3. Rà soát, hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật để đề xuất sửa đổi, 

bổ sung, thay thế, bãi bỏ đối với các văn bản quy phạm pháp luật có dấu hiệu 

tham nhũng, tiêu cực, lợi ích nhóm, cục bộ trong công tác xây dựng pháp luật 

Rà soát, hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật của Trung ương và địa 

phương ban hành để đề xuất sửa đổi, bổ sung, thay thế, bãi bỏ đối với các văn bản 

quy phạm pháp luật có dấu hiệu tham nhũng, tiêu cực, lợi ích nhóm, cục bộ trong 

công tác xây dựng pháp luật. 

4. Tiếp nhận, giải quyết kịp thời, đúng quy định các yêu cầu, kiến nghị, 

phản ánh, báo cáo, khiếu nại, tố cáo, tố giác, tin báo của cơ quan, tổ chức, cá 

nhân đối với các hành vi tham nhũng, tiêu cực trong công tác xây dựng pháp 

luật 

Chủ động, thường xuyên nắm tình hình, dư luận cán bộ, công chức, viên chức 

kịp thời xem xét, giải quyết kiến nghị, đề xuất. Tiếp nhận, phân loại, giải quyết, trả 

lời đơn, xử lý các phản ánh, báo cáo, khiếu nại, tố cáo, tố giác, tin báo liên quan đến 

công tác xây dựng pháp luật kịp thời, khách quan, đúng thẩm quyền, trình tự, thủ tục 

theo quy định của pháp luật. 

5. Xử lý trách nhiệm đối với cơ quan, tổ chức, cá nhân vi phạm Quy định 

số 178-QĐ/TW trong công tác xây dựng pháp luật 

Xử lý đúng người, đúng hành vi vi phạm; bảo vệ, khen thưởng kịp thời tổ chức, 

cá nhân phát hiện, phản ánh, tố cáo trung thực hành vi tham nhũng, tiêu cực, lợi ích 

nhóm, cục bộ và hành vi vi phạm khác trong công tác xây dựng pháp luật. Xử lý 

nghiêm người lợi dụng Quy định số 178-QĐ/TW để tố cáo, lan truyền thông tin sai 
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sự thật. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN  

1. Thanh tra Sở GD&ĐT 

Thanh tra Sở GD&ĐT chủ trì, tham mưu Giám đốc Sở chỉ đạo, tổ chức thực 

hiện việc quán triệt, triển khai nội dung Quy định số 178-QĐ/TW của Bộ Chính trị 

đến cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và phối hợp với các phòng thuộc 

Sở triển thực hiện hiệu quả Kế hoạch này; tham mưu Giám đốc Sở báo cáo kết quả 

triển khai thực hiện định kỳ năm hoặc đột xuất theo yêu cầu của cơ quan có thẩm 

quyền về việc thực hiện Quy định số 178-QĐ/TW của Bộ Chính trị. 

2. Các Phòng thuộc Sở GD&ĐT  

Lãnh đạo các phòng thuộc Sở nghiêm túc thực hiện kế hoạch này, chịu trách 

nhiệm trước Giám đốc Sở và trước quy định của pháp luật khi để xảy ra hành vi 

nhũng nhiễu, gây phiền hà, tham nhũng của người có thẩm quyền trong công tác 

tham mưu văn bản xây dựng pháp luật, cố ý lồng ghép, đưa vào hoặc không đưa vào 

trong văn bản quy phạm pháp luật các quy định với mục đích phục vụ, đáp ứng hoặc 

bảo vệ lợi ích riêng của một nhóm người hoặc lợi ích cục bộ của phòng chuyên môn, 

mà lợi ích đó có tính chất không chính đáng, gây thiệt hại cho lợi ích của Nhà nước, 

lợi ích của Nhân dân thuộc phạm vi của mình quản lý.  

Phối hợp với Thanh tra Sở thực hiện các nội dung của Kế hoạch này thuộc thẩm 

quyền chuyên môn của Phòng mình quản lý. 

3. Các đơn vị trực thuộc Sở GD&ĐT 

Triển khai nội dung Quy định số 178-QĐ/TW của Bộ Chính trị và Kế hoạch 

này đến cán bộ, công chức, viên chức, người lao động trước ngày 10/01/2025 và báo 

cáo kết quả thực hiện lồng ghép vào báo cáo định kỳ công tác phòng, chống tham 

nhũng, tiêu cực. 

4. Phòng GD&ĐT các huyện, thị xã, thành phố 

Tổ chức thực hiện việc quán triệt, triển khai nội dung Quy định số 178-QĐ/TW 

của Bộ Chính trị và Kế hoạch này đến cán bộ, công chức, viên chức, người lao động; 

xây dựng kế hoạch cụ thể theo thẩm quyền, trách nhiệm được giao để tổ chức triển 

khai thực hiện trước ngày 10/01/2025 và báo cáo kết quả thực hiện lồng ghép vào 

báo cáo định kỳ công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực. 

Trên đây là Kế hoạch triển khai, thực hiện Kế hoạch 316-KH/TU ngày 

15/11/2024 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy Bình Phước về triển khai thực hiện Quy 

định số 178-QĐ/TW ngày 27/6/2024 của Bộ Chính trị./. 
 

 Nơi nhận:           KT. GIÁM ĐỐC  
- UBND tỉnh; (để báo cáo)  
- Sở Tư pháp; (để phối hợp) 

- BGĐ Sở GD&ĐT; 

- Các phòng thuộc Sở GD&ĐT;  

         PHÓ GIÁM ĐỐC 

- Các đơn vị trực thuộc Sở GD&ĐT;     (để thực hiện)  
- Phòng GD&ĐT các huyện, TX, TP;   
- Lưu: VT, TTr (ntt).   
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